Caput XCVIII.

De successione a latere vtroque.

Quius patriota in bonis etiamsi non in linea verae descendentiae, verum ab alio latere proueniant, vsque ad quartum gradum inclusiue succedere potest tam descendendo quam ascendendo.

Caput XCIX.

De successione fisci vel mensae Episcopalis.

Acquisita bona bastardorum ab intestato decedentium sine liberis legitimis superstitibus et alia bona de quibus eorum

¹⁾ das Manrecht zu erkennen.

vitae tempore libere disponere valebant, pariter et omnes aliae successiones, in quibus legitimi haeredes ascendendo et descendendo vsque ad quartum gradum inclusiue in vtroque latere deficiunt, ipso iure deuoluuntur ad fiscum et mensam Episcopalem.

Caput C.

De his qui refutant successionem parentum vel alterius eorum.

(§ 1.) Quia interdum contingit, quod filius siue filia immemores quod esse et nutrituram ex parentibus habent, nec de parentum defunctorum honore solliciti, sed potius in parentum vilipendium haereditati cedunt, in poenam igitur eorumdem instituitur, quod tales in nulla haereditate succedere possint in ea parte vel linea in qua cesserunt haereditati, donec et quoisque ex deuolutis et deuoluendis haereditatibus creditoribus integraliter fuerit satisfactum; illis scilicet qui propter priorem cessionem credita sua integre consequuti non fuerunt. Eo tamen casu quod creditores ipsi ex illa secunda successione accipere debent in solutum pro eorum summa capitali duntaxat, absque tertio de pluri.

(§ 2.) Persolutis vero creditoribus liceat sibi cedenti reliquas inde successiones sibi deuoluendas ad se retrahere, quibus prius cedendo se priuauit.

(§ 3.) Sciendum quoque quod huiusmodi poena solummodo durare debet erga personas in earum vita modo praedicto renunciantes, nec in earum haeredes transeat.

(§ 4.) Si autem vnus, duo vel plures filii vel filiae extarent et vnus vel plures repudiarent haereditatem, alius vero acceptaret, eo tunc casu acceptans patris vel matris haereditatem ille succedit in quibusunque bonis et successionibus prouenientibus ex illa linea, ita quod eodem acceptante haereditatem viuente reliqui qui repudiauerunt in huiusmodi bonis succedere nullatenus valeant.

Caput CI.

De donationibus.

(§ 1.) Quilibet patriota vtriusque sexus tam legitimus quam qui illegittimus fuerit rationis compos et vltra quindecim annos natus potest nomine testamenti de bonis suis immobilibus haereditariis donare et legare videlicet tertiam partem omnium et singulorum bonorum suorum haereditariorum, omnia acquisita sua cum honore et onere, et vltterius bona sua omnia mobilia sine dependentia alicuius oneris. Debita vero

testatoris per donatarium pro rata donationis supportari debent. Ita tamen quod donationes testamentariae indemnes sint compromissionibus in contractibus matrimonialibus factis, in quibus neminem defraudare licet.

(§ 2.) Item omnes aliae donationes ad pias causas factae ex eadem donatione tertiae partis percipientur.

(§ 3.) Si vero disponens nulla habuisset bona haereditaria, industria autem et labore suo quam plurima acquisita faceret, tunc eadem acquisita naturam haereditariorum bonorum induunt, et de illis acquisitis omnibus tanquam haereditariis non nisi tertiam partem dare vel donare potest cum honore et onere.¹⁾ Vbi autem aliquis non nisi mobilia haberet bona, eo tunc illa censeantur haereditaria.

(§ 4.) Sin autem contingaret, quod quispiam vniuersa et singula bona sua haereditaria venderet aut dissiparet et postmodum mutata fortuna alia acquireret, sciendum est quod eo casu eueniente bona ipsa haereditaria prius vendita aut quocunque alio modo alienata de iisdem acquisitis resarciri et emendari debent. Sub hac tamen expressa reseruatione, quod nullus illegittimus et extra coniugium procreatus descendens ab humanis nullis post se relictis liberis legitimis a suo corpore procreatibus superstitibus, in suo testamento et ultima voluntate possit donare et legare ultra tertiam partem omnium et quoruincunque suorum bonorum mobilium et immobilium cum honore et onere.

Caput CII.

De donatione conditionata.²⁾

(§ 1.) Siehe Stat. Card. Art. 39^a.

De eodem.

(§ 2.) Si quis donet alteri personae rem aliquam sub conditione vt si decedat ab humanis sine legitimis haeredibus, illa res ad donatorem reuertatur, et illa persona ita sine liberis moritur, eo tunc eius vxor, si quam habuerit, in et super praetacta donatione vsufructum vindicare non potest, sed statim post mortem donatarii iuxta formam conditionis in donatione conuentam ad donatorem vel suos reuertitur.

¹⁾ mit Nutz und mit Beschwärth.

²⁾ Von der Gab under Zünften.

Caput CIII.

Donatio in praeiudicium vsufructus fieri non potest.

Neque maritus neque vxor in suo testamento de bonis suis quibuscumque mobilibus vel immobilibus in praeiudicium vsufructus superiuuenti coniugi competentis aliquid donare et disponere non potest; licet tamen cuilibet eorundem coniugum donare in plena sua vita et se de eodem deuestire prout in subscripto statuto continetur, dempto quoque quod iidem coniuges in testamento vel extra ad pias causas donare possunt.

Caput CIV.

De donatione causa dotis.

Pater si filiam sub constitutione dotis nuptu collocet, quae dos (exempli gratia) faceret centum libras,¹⁾ quas pro arbitrio suo aut in bonis proprietariis aut pecunia soluere conuenisset, erit sciendum, quod si pecunia excederet valorem bonorum immobilium in solutum traditorum, tunc tota constitutio vocatur dos et sequitur naturam dotis; si vero bona in maiori pretio essent quam pecunia, tunc tam pecunia quam bona sub natura bonorum haereditariorum haberi debent.

Caput CV.

De donationibus inter viuos.

(§ 1 und 2.) Siehe Stat. Card. Art. 36.

(§ 3.) Huc pertinet quod marito non conueniat nec licetum sit, quod eius vxorem blandis verbis aut minis adducat, ut alicui donationi vel venditioni bonorum suorum cedenti in praeiudicium suorum haeredum assensum et voluntatem prebeat sub poena annullationis donationis vel contractus.

Caput CVI.

De testamentis stipulandis per presbyteros.

Cum plerique eorum incommode experti sint, quanta incommoda ex eo emerserint, quod nonnulli iuvenes aut aliquin et stili et vsuum inexperti sacerdotes testamenta ab humanis decendentium stipulauerunt, huic malo in quantum commode fieri potest praeueniendo statutum extitit, quod in recipiendis testamentis notarius aliquis capax, si opportune

¹⁾ Wan ein Vatter sein Tochter mit einem genampten Brautguot vermählte, und die Morgengab brächte 100 ♂.

haberi possit, adhibendus sit, qui cum in promptu non sit, presbyter ministrans sacramenta vltimam voluntatem testatoris suscipiat et in praesentia testium stipulet et paelegat, vt ea quae per confessorem scribuntur, testes ex proprio testatoris ore sic disponere videant et audiant, inde eosdem testes dum minutam illius testamenti alicui notario ad ingrossandum remittit adhibeat, vt illimet testes de iis quae audiuerunt et intellexerunt a testatore, attestari valeant et possint, dubium quoque et controuersiae inde oriturae tollantur. Quae testamenta in casu necessitatis et per modum supra scriptum per presbyteros annotata et notariis relata eisdein viribus subsistant ac si primitus per notarium stipulata fuissent, dummodo rite fuerint condita.

Caput CVII.

Qui testamenta facere possunt.

(§ 1.) Persona quae in vltimis diebus eius discretionis fuerit, vt sacramenta sibi admittantur, si motu proprio sine petitione vel dolosa instructione sciuerit de bonis suis testari et disponere (dummodo non excedat conditiones in potestate donandi admissas), libere testari poterit et tenebit testamentum non obstante quod toto tempore vitae suae sub tute vel curatore constituta fuerit.

(§ 2.) Testamentum propria manu testatoris scriptum et subsignatum aut sigillo suo obsignatum, etiam si nulli ad id interpellati fuerint testes, tenet et valet non minus ac si manu notarii publici scriptum et subsignatum foret, cum nemo melius eo de voluntate sua sit instructus, dummodo tamen facultatem donandi non excedat, contineatque datam anni et diei.

(§ 3.) Testamentum dudum ante testatoris obitum, eo rationis et intellectus compote existente, conditum, nisi reuocetur per testatorem, viribus subsistit, reseruato si testator eo tempore dum sic disposuit nullos haberet liberos et abinceps prole dotaretur, eo tunc liberi illico vetus testamentum abolent.